Bolșevicii biruitori instituiesc ș`aci
tribunalele revoluționare, cari suprimă zilnic sute de oameni, bănuiți de vrășmășie
în contra noului regim. […]

12 Ohrana (Отделение по охранению общественной безопасности и порядка) a fost poliția secretă a
Imperiului Țarist.
13 E vorba de ciocnirile care au avut loc în zilele loviturii de stat bolșevice (25 octombrie/7 noiembrie 1917)
și imediat după.